PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ofício ng 1213 /2018

Ibitinga, 29 de Outubro de 2018

Camara Municipal de Ibitinga

111 1111 111 111111111111III  Protocolo Geral n° 3600/2018
Data: 29/10/2018 Horário: 18:29

Legislativo - MTR 643/2018

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Matheus Carreiro, sobre prédios

históricos do município

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n2

3261/2018 (Requerimento n9  576/2018) sobre prédios históricos do município.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a
questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m9  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

Ibitinga, 16 de outubro de 2018
Vereador: Matheus Carreiro
Nota Técnica: 1) O que a Administração Municipal pretende fazer para manter
preservados os prédios historicos do município ?

Requerimento: 576/2018

Nota Técnica

Informo que conforme questionado pelo Vereador Matheus Carreiro , que a
Secretaria de Cultura junto com o Conselho Municipal de defesa do Patrimônio está
fazendo um levantamento de possíveis prédios que possam ter valor histórico dentro
do Município.

Temos dois prédios tombados em Ibitinga, o Colégio Ângelo Martino,
tombado pelo Condephaat e a Biblioteca Municipal tombada pelo Conselho
Municipal de Defesa do Patrimônio Artístico, Estético, Arquitetônico, Documental e
Ambiental do Município de Ibitinga.

Informo também que a Secretaria de Cultura está providenciando toda a
Documentação para podermos pedir a autorização do Condephaat para a restauração
da Biblioteca Municipal Iracema Casemiro de Amorin, por estar a trezentos metros
do entorno do Colégio Ângelo Martino.

Sem mais para o momento apresentamos protestos de consideração.

Atenciosamente,

Ma cos Apareci o Rodakevisk
Secretario de Cultura

	Page 1
	Page 2